

2008年3月期決算補足資料

1. 決算概要

(1) 連結決算の概要

	2007年3月期		2008年3月期		2009年3月期(見通し)			
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	上期	前年同期比(%)	通期	前期比(%)
売上高(億円)	102,479	108	112,267	110	53,300	101	111,000	99
連単倍率(%)	368	-	400	-	-	-	-	-
営業利益(億円)	1,825	71	3,455	189	1,250	103	3,800	110
税引前当期純利益(億円)	2,023	74	3,247	161	1,030	76	3,300	102
少数株主持分控除前利益(億円)	395	33	526	133	600	167	1,500	285
連結資本利益率 (少数株主持分控除前)* (%)	1.1	-	1.6	-	-	-	-	-
当期純利益(損失)(億円)	△327	-	△581	-	140	-	400	-
連単倍率(%)	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本当期純利益率(%)	△1.3	-	△2.5	-	-	-	-	-
配当性向(%)	-	-	-	-	-	-	-	-
為替レート(円/ドル)**	117	-	114	-	100	-	100	-
金融収支(億円)	△58	-	△49	-	-	-	-	-

\* 連結資本利益率(少数株主持分控除前) = 少数株主持分控除前利益 / (株主資本 + 少数株主持分)

\*\* 在外会社損益計算書換算レート

	2007年3月期末(実績)	2008年3月期末(実績)
手元資金(億円)	6,518	6,222
有利子負債(億円)	26,874	25,315
従業員数(人)	384,444	389,752
国内	250,767	251,702
海外	133,677	138,050
連結子会社数 (含む、変動持分事業体)(社)	934	910
国内	450	418
海外	484	492

(2) 個別決算の概要

	2007年3月期		2008年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)
売上高(億円)	27,851	103	28,072	101
営業利益(損失)(億円)	△662	-	△741	-
経常利益(損失)(億円)	△372	-	△459	-
当期純利益(損失)(億円)	△1,780	-	△1,278	-
為替レート(円/ドル)	117	-	114	-

	2007年3月期末(実績)	2008年3月期末(実績)
手元資金(億円)	1,778	1,222
有利子負債(億円)	7,976	7,008
従業員数(人)	41,016	40,223

## 2. 連結部門別売上高

(単位: 億円)

	2007年3月期		2008年3月期		2009年3月期(見通し)			
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	上期	前年同期比(%)	通期	前期比(%)
情報通信システム	24,722	105	27,611	112	12,600	100	26,200	95
電子デバイス	12,874	107	12,935	100	6,150	96	12,600	97
電力・産業システム	30,222	108	35,681	118	17,500	109	37,000	104
デジタルメディア・民生機器	15,060	115	15,046	100	7,250	100	15,200	101
高機能材料	17,945	112	18,750	104	9,180	98	18,700	100
物流及びサービス他	12,135	100	12,714	105	5,450	88	11,300	89
金融サービス	5,000	97	4,454	89	2,000	90	4,100	92
消去又は全社	△15,482	-	△14,926	-	△6,830	-	△14,100	-
合計	102,479	108	112,267	110	53,300	101	111,000	99

## 3. 連結部門別営業利益(損失)

(単位: 億円)

	2007年3月期		2008年3月期		2009年3月期(見通し)			
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	上期	前年同期比(%)	通期	前期比(%)
情報通信システム	603	71	1,161	192	510	409	1,500	129
電子デバイス	457	224	540	118	210	81	430	80
電力・産業システム	363	39	1,384	380	480	75	1,400	101
デジタルメディア・民生機器	△584	-	△1,099	-	△300	-	△350	-
高機能材料	1,323	120	1,410	107	640	99	1,410	100
物流及びサービス他	202	104	278	138	100	93	220	79
金融サービス	235	67	254	108	90	69	220	86
消去又は全社	△777	-	△475	-	△480	-	△1,030	-
合計	1,825	71	3,455	189	1,250	103	3,800	110

## 4. 連結部門別海外売上高

(単位: 億円)

	2007年3月期		2008年3月期		2009年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	9,138	117	9,806	107	/	
電子デバイス	4,570	102	4,988	109		
電力・産業システム	11,140	120	14,554	131		
デジタルメディア・民生機器	5,753	106	6,261	109		
高機能材料	5,996	117	6,576	110		
物流及びサービス他	4,367	116	4,606	105		
金融サービス	575	121	627	109		
合計	41,542	114	47,422	114		

## 5. 海外生産高(海外製造子会社の売上高単純合計)

	2007年3月期		2008年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)
海外生産高(億円)	22,951	123	26,591	116
連結売上高に占める 海外生産高比率(%)	22	-	24	-
海外売上高に占める 海外生産高比率(%)	55	-	54	-

## 6. 連結設備投資額(完成ベース)

(単位:億円)

	2007年3月期		2008年3月期		2009年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	1,556	126	1,035	67		
電子デバイス	346	97	264	76		
電力・産業システム	1,519	142	1,630	107		
デジタルメディア・民生機器	831	216	916	110		
高機能材料	918	109	1,066	116		
物流及びサービス他	282	117	385	136		
金融サービス	5,548	97	4,953	89		
消去又は全社	△518	-	△562	-		
合計	10,485	110	9,690	92	9,500	98
うち一般用	5,229	132	5,124	98	5,000	98
うち営業用	5,255	94	4,566	87	4,500	99

## 7. 連結減価償却費

(単位:億円)

	2007年3月期		2008年3月期		2009年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	932	113	1,118	120		
電子デバイス	378	83	360	95		
電力・産業システム	917	115	1,174	128		
デジタルメディア・民生機器	435	107	591	136		
高機能材料	659	102	810	123		
物流及びサービス他	233	99	250	107		
金融サービス	1,138	102	1,084	95		
消去又は全社	26	100	25	95		
合計	4,721	105	5,414	115	5,600	103
うち一般用	3,464	105	4,172	120	4,400	105
うち営業用	1,257	104	1,242	99	1,200	97

## 8. 連結研究開発費

(単位:億円)

	2007年3月期		2008年3月期		2009年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	1,578	98	1,552	98		
電子デバイス	460	98	467	102		
電力・産業システム	950	111	1,104	116		
デジタルメディア・民生機器	358	107	370	103		
高機能材料	501	103	507	101		
物流及びサービス他	25	53	46	182		
金融サービス	15	90	12	85		
全社(本社他)	234	107	220	94		
合計	4,125	102	4,281	104	4,350	102
対売上高比率(%)	4.0	-	3.8	-	3.9	-

9.「製造・サービス等」・「金融サービス」別貸借対照表

(単位:億円)

科 目		2007年3月期末	2008年3月期末	科 目		2007年3月期末	2008年3月期末			
資 産	製造・サービス等	現金及び現金等価物	5,752	5,041	負	製造・サービス等	短期借入金	10,882	9,588	
		短期投資	320	602		支払手形及び買掛金	16,125	16,344		
		受取手形及び売掛金	20,952	21,264		長期債務	9,347	9,506		
		棚卸資産	14,507	14,415		その他	25,204	27,422		
		投資及び貸付金	9,065	9,295		計	61,559	62,862		
		有形固定資産	23,233	22,843		債	金融サービス	短期借入金	8,117	7,626
		その他	20,235	19,952			支払手形及び買掛金	3,357	2,992	
	計	94,067	93,415	長期債務	7,099		6,184			
	産	金融サービス	現金及び現金等価物	425	566	その他	2,922	3,277		
			受取手形及び売掛金	7,215	7,094	計	21,497	20,081		
リース債権			6,645	6,214	消 去	△11,780	△10,766			
有形固定資産			3,737	3,771	負債合計	71,277	72,177			
その他			6,396	5,293	少数株主持分	10,737	11,425			
計	24,420	22,940	資 本	24,427	21,706					
消 去		△12,045	△11,047	負債、少数株主持分及び資本合計		106,442	105,308			
資 産 合 計		106,442	105,308							

10.「製造・サービス等」・「金融サービス」別営業損益

(単位:億円)

科 目		2007年 3月期	2008年 3月期
製造・ サービス 等	売上高	99,546	109,734
	売上原価及び一般費	97,930	106,493
	営業損益	1,616	3,240
金融 サービス	売上高	5,000	4,454
	売上原価及び一般費	4,765	4,199
	営業損益	235	254
消去	売上高	△2,068	△1,921
	売上原価及び一般費	△2,042	△1,880
	営業損益	△26	△40
合計	売上高	102,479	112,267
	売上原価及び一般費	100,653	108,812
	営業損益	1,825	3,455

(注)上記の5、9及び10項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。